
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 
 
 
 
 

  DETERMINAZIONE n. 285 del 7 dicembre 2023 
    Area Amministrazione e Gestione Risorse 

 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto:  Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 

del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., del servizio di manutenzione e 
assistenza del software gestionale di contabilità e del modulo 
di collegamento con la piattaforma ParER per le annualità 
2024-2025 - CIG Z883D7FF64. Impegni di spesa. 

  



 

LA DIRIGENTE 
 
Visti: 
- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione 

territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che 
con decorrenza dal 1 gennaio 2012 istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-
Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR); 

- lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 
5 del 14 maggio 2012 e ss.mm.ii; 

- il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione 
della macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata dalla 
deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023; 

- la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha 
approvato il nuovo funzionigramma dell’Agenzia; 

- la determinazione n. 202 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore 
dell’Agenzia ha conferito alla scrivente l’incarico di dirigente dell’Area 
Amministrazione e Gestione Risorse, a far data dal 1 settembre 2023; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 
- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio 

d’Ambito n. 109 del 20 dicembre 2017; 
- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 126 del 16 dicembre 2022 di 

approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e del Documento Unico di 
Programmazione 2023-2025 e successive variazioni; 

- la determinazione del Direttore n. 1 del 3 gennaio 2023, “Approvazione del Piano 
Esecutivo di gestione 2023-2025 – Assegnazione risorse finanziarie”; 

- la determinazione n. 28 del 31 gennaio 2023, “Approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021)”; 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
- il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 
 

 
premesso che: 

- con determinazione n. 233 del 31 dicembre 2019, è stata acquisita la licenza 
d’uso dalla Società Maggioli S.p.A. del software gestionale per la contabilità 
J-SERFIN, comprensivo della componente J-IRIDE per la gestione del 
protocollo delle fatture elettroniche; 

- con determinazione n. 286 del 30 dicembre 2021 sono stati affidati alla 
medesima Società i servizi di manutenzione e assistenza relativi al sistema 
informativo di cui sopra, il cui contratto è in scadenza al 31/12/2023; 

 
 



 

tenuto conto della necessità di garantire la continuità dei servizi sopraindicati; 
 
visto, altresì, il Codice per l’Amministrazione Digitale, adottato con Decreto 
Legislativo 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. nonché i relativi regolamenti tecnici di 
attuazione; 
 
richiamata integralmente la “Convenzione per lo svolgimento della funzione di 
conservazione dei documenti informatici” stipulata, ai sensi dell’art. 15 L. 241/1990 
e ss.mm.ii., tra ATERSIR e l’Istituto per i Beni Artistici, Culturali e Naturali della 
Regione Emilia Romagna (IBACN), con cui ATERSIR ha affidato all’IBACN, 
tramite il Polo archivistico dell’Emilia-Romagna (di seguito ParER), la conservazione 
digitale dei propri documenti informatici e dei metadati ad essi associati; 
 
considerato che: 

- l’Agenzia gestisce le fatture elettroniche tramite l’applicativo informatico J-
IRIDE fornito dalla Società Maggioli S.p.A.; 

- al fine di garantire la conservazione digitale delle fatture medesime 
conformemente alla normativa vigente, risulta necessario acquisire il modulo 
informatico di collegamento e integrazione tra l’applicativo J-IRIDE e la 
piattaforma ParER; 

 
ritenuto, pertanto, necessario acquisire per le annualità 2024-2025 i servizi di 
manutenzione e assistenza del software gestionale di contabilità J-SERFIN, 
comprensivo della componente J-IRIDE per la gestione del protocollo delle fatture 
elettroniche, nonché il modulo di collegamento e integrazione tra J-IRIDE e la 
piattaforma ParER; 
 

dato atto che: 
- il RUP – Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 

36/2023, è la sottoscritta Dirigente dell’Area Amministrazione e Gestione 
Risorse, Ifigenia Leone;  

- rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento amministrativo, il RUP 
non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione; 

- alla procedura in oggetto è stato attribuito il CIG Z883D7FF64; 
 
considerato che il valore massimo stimato dell’appalto in argomento per le annualità 
2024-2025, è pari a € 4.776,00 oltre IVA, così calcolato: 

- € 916,00 per il canone biennale di manutenzione e assistenza, dal 01/01/2024 al 
31/12/2025, relativo all’applicativo J-SERFIN; 

- € 200,00 per l’installazione del modulo di collegamento ed integrazione tra J-
IRIDE e la piattaforma ParER; 

- € 1.200,00 per il canone biennale di manutenzione e assistenza relativo al 
modulo di cui al punto precedente; 



 

 
- € 2.460,00 per n. 4 giornate di formazione, di cui n. 2 da remoto e n. 2 in 

presenza, relative agli applicativi di cui sopra; 
 

verificato che non risultano Convenzioni Consip né Intercent-ER attive aventi ad 
oggetto servizi analoghi o comparabili con il servizio richiesto; 
 
tenuto conto che: 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. per gli 
appalti di servizi e forniture di importo inferiore ad euro 140.000,00 al netto 
IVA è possibile procedere mediante affidamento diretto; 

- l’art. 49, comma 6, del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. consente di derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro; 

 
verificato che sulla piattaforma MePA di Consip S.p.A. sono presenti a catalogo i 
seguenti beni e servizi offerti dalla Società Maggioli S.p.A., con sede legale in Via 
del Carpino n. 8, Santarcangelo di Romagna (RN) – C.F. 06188330150 - P. IVA 
02066400405: 

- nell’ambito dell’Iniziativa d’acquisto “Beni”, categoria “Software-Licenze 
software”, CPV 72267100-0 “Manutenzione di software di tecnologia 
dell'informazione”, 48771000-3 – “Pacchetti software generali”: 

• canone applicativo J-SERFIN, di durata biennale, dal 01/01/2024 al 
31/12/2025, al prezzo di € 916,00 oltre IVA 22% - codice articolo ASS-
JSRFN-BO; 

• canone per modulo di collegamento con ParER di durata biennale, al 
prezzo di € 1.200,00 oltre IVA 22% - codice articolo MODINTPARER-
BO; 

• installazione modulo di collegamento con ParER al prezzo di € 200,00 
oltre IVA 22% - codice articolo MODINTPARER-BO; 

- nell’ambito dell’Iniziativa d’acquisto “Servizi”, categoria “Software-Licenze 
software” CPV 72000000-5 Servizi informatici: consulenza, sviluppo di 
software, Internet e supporto: 

• n. 2 giornate di formazione in presenza al prezzo di € 680,00 cadauna 
oltre IVA 22% - codice articolo FORM-SICRA_6; 

• n. 2 giornate di formazione da remoto al prezzo di € 550,00 cadauna oltre 
IVA 22% - codice articolo FORM1_SW; 

 
considerato che i prezzi offerti risultano congrui e che l’operatore economico 
Maggioli S.p.A, è in possesso di elevata qualificazione e documentata esperienza 
nell’ambito in oggetto; 
 
tenuto conto, altresì, della natura infungibile ed esclusiva del servizio in argomento 
in quanto trattasi di attività di manutenzione e assistenza su software proprietari della 



 

Società di cui sopra; 
 
ritenuto, pertanto, opportuno procedere all’acquisizione dei servizi in argomento 
mediante ricorso alla piattaforma telematica MePA di Consip S.p.A. tramite Ordini 
Diretti di Acquisto emessi verso l’operatore economico Maggioli S.p.A., con sede 
legale in Via del Carpino n. 8, Santarcangelo di Romagna (RN) – C.F. 06188330150 
- P. IVA 02066400405; 
 

acquisiti dalla suindicata Società:  
- le autodichiarazioni circa il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D. 

Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., tramite DGUE; 
- la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 della L. n. 136 del 

2010; 
 

verificate, tramite Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico di ANAC, le 
certificazioni prodotte dalle Amministrazioni competenti nell'ambito della procedura 
CIG A01D1E370F, a tutt'oggi in corso di validità, attestanti il possesso dei requisiti 
generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs 36/2023:  

 
acquisito il DURC prot. INAIL n. 02066400405 con scadenza il 27/01/2024, 
attestante la regolarità contributiva dell’operatore economico; 
 
considerato opportuno non richiedere la garanzia definitiva di cui all’art. 106 del D. 
Lgs. 36/2023 in considerazione del modico importo dell’affidamento; 
 

ritenuto pertanto:  
- di aggiudicare, per le motivazioni e le considerazioni espresse in premessa, 

mediante affidamento diretto ex art. 50, co. 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023 e 
ss.mm.ii., il servizio di manutenzione e assistenza del software gestionale di 
contabilità e del modulo di collegamento con la piattaforma ParER per le 
annualità 2024-2025 alla Società Maggioli S.p.A., con sede legale in via del 
Carpino n. 8, Santarcangelo di Romagna (RN) – C.F. 06188330150 - P. IVA 
02066400405, per un importo pari a € 4.776,00 oltre IVA; 

- di assumere l’impegno di spesa in favore della sopra citata Società, per un 
importo di € 4.776,00 oltre IVA 22% pari a € 1.050,72, per un totale 
complessivo di € 5.826,72 comprensivo di IVA, con imputazione agli esercizi 
finanziari 2024 e 2025 del bilancio di previsione vigente così come dettagliato 
dal dispositivo del presente atto; 

 
ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147-bis del D. Lgs. 267/2000;  
 
 



 

D E T E R M I N A 
 

1. di aggiudicare, per quanto in premessa esposto e qui integralmente 
richiamato, mediante affidamento diretto ex art. 50, co. 1, lett. b), del D. 
Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., tramite ordini di acquisto emessi sulla 
piattaforma MePA di Consip S.p.A., il servizio biennale di manutenzione 
e assistenza del software gestionale di contabilità e del modulo di 
collegamento con la piattaforma ParER per le annualità 2024-2025  – CIG 
Z883D7FF64, alla Società Maggioli S.p.A., con sede legale in via del 
Carpino n. 8, Santarcangelo di Romagna (RN) – C.F. 06188330150 - P. 
IVA 02066400405 per un importo di € 4.776,00 oltre IVA 22% pari a € 
1.050,72, per un totale complessivo di € 5.826,72 comprensivo di IVA; 

2. di impegnare in favore della Società Maggioli S.p.A. – C.F. 
06188330150/P. IVA 02066400405, la somma complessiva di € 5.826,72 
inclusa IVA, così come di seguito dettagliato: 

• € 3.001,20 al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 
“Acquisto   beni e servizi” cap. 103090/00 “Formazione del 
personale” del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 
finanziario 2024; 

• € 1.534,76 al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 
“Acquisto   beni e servizi” cap. 103052/02 “Prestazioni di servizio 
per supporto tecnico economico” 2023-2025, esercizio 
finanziario 2024; 

• € 1.290,76 al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 
“Acquisto   beni e servizi” cap. 103052/02 “Prestazioni di servizio 
per supporto tecnico economico” del bilancio di previsione 2023-
2025, esercizio finanziario 2025; 

che presentano la necessaria disponibilità. 
3. di liquidare la spesa sopra indicata previo riscontro della regolarità 

dell’erogazione del servizio e della rispondenza dello stesso ai termini ed 
alle condizioni pattuite, ai sensi dell’art. 184 del TUEL; 

4. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto; 
5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli 

adempimenti conseguenti. 
 

 
La Dirigente 

Area Amministrazione e Gestione Risorse  
Ifigenia Leone 

(documento firmato digitalmente)  



 

 
Allegato alla determinazione n. 285 del 7 dicembre 2023 
 
 
Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 

del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., del servizio di manutenzione 
e assistenza del software gestionale di contabilità e del 
modulo di collegamento con la piattaforma ParER per le 
annualità 2024-2025 - CIG Z883D7FF64. Impegno di spesa. 

 
 
Richiamata la determinazione n. 202 del 29 agosto 2023 di incarico del Dirigente 
dell’Area Amministrazione e Gestione Risorse, si rilascia il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
IMP. N. 57/2024 del 7 dicembre 2023 per € 3.001,20 al codice di bilancio 01 11 1 
macro aggregato 03 “Acquisto beni e servizi” cap. 103090/00 “Formazione del 
personale” del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2024, a favore 
di Maggioli S.p.A.; 
 
IMP. N. 58/2024 del 7 dicembre 2023 per € 1.534,76 al codice di bilancio 01 11 1 
macro aggregato 03 “Acquisto   beni e servizi” cap. 103052/02 “Prestazioni di 
servizio per supporto tecnico economico” del bilancio di previsione 2023-2025, 
esercizio finanziario 2024, a favore di Maggioli S.p.A.; 
 
IMP. N. 19/2025 del 7 dicembre 2023 per € 1.290,76 al codice di bilancio 01 11 1 
macro aggregato 03 “Acquisto beni e servizi” cap. 103052/02 “Prestazioni di 
servizio per supporto tecnico economico” del bilancio di previsione 2023-2025, 
esercizio finanziario 2025, a favore di Maggioli S.p.A.; 
 
 
 

La Dirigente 
Area Amministrazione e Gestione Risorse  

Ifigenia Leone 
(documento firmato digitalmente) 

Data di esecutività 
Bologna, 7 dicembre 2023 


	DETERMINAZIONE n. 285 del 7 dicembre 2023

